
N° ________ di Generale

  

 

 
Città di MOLFETTA  

PROVINCIA DI BARI 
 

 
ORIGINALE 

 

U.A. “Servizi Informatici” 

 

 

Iscritta al n°      08       del Registro  Determinazioni in data    01/06/2009 _                   

 
 

Oggetto: Manutenzione degli apparati per la trasmissione dei dati (antenne wireless, switch e ponte 

ottico), presenti presso il Comune di Molfetta per il collegamento delle sedi comunali e per la 

navigazione in Internet. Approvazione preventivo di spesa della ditta Telnet s.r.l. per un totale di 

€.4630,00 oltre Iva (in uno €. 5556,00).  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n.. 20  del 30/03/2009  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n. ___  del  _________di approvazione del P.E.G. 

    

    

 
 

 
 



Il Dirigente del Settore “Affari Generali” 
responsabile anche della U.A. “Servizi Informatici”; 

 
 Premesso che: 

 presso il comune di Molfetta è presente una struttura telematica anche di tipo wireless che consente il 

collegamento di tutte le sedi del comune di Molfetta (via Carnicella, piazza Municipio, via Cifariello, via Dante e 

piazza V. Emanuele); 

Riportato che la presenza di tale rete di collegamenti consente a tutti gli uffici comunali delle sedi sopra 

riportate di collegarsi ai server centrali del Ced ed utilizzare le procedure informatiche per la gestione dei servizi 

comunali oltre che connettersi alla rete Internet;  

 Considerato che la presenza di tale complessa infrastruttura tecnologica oltre ad essere di sicuro vanto per il 

Comune di Molfetta, in quanto la pone tra quelle amministrazioni comunali che utilizzano strumenti innovativi, ha 

consentito sensibili economie sulla spesa telefonica con la eliminazione delle precedenti connessioni effettuate via 

modem, rendendo possibile la “navigazione” in Internet alle varie postazioni informatiche mediante un unico 

“canale” di collegamento (al momento rappresentato dalla rete Rupar); 

 Stabilito che in un sistema complesso, quale è un sistema informatico-telematico, la manutenzione delle 

apparecchiature risulta molto importante per la funzionalità di tutto il sistema nella sua interezza in quanto ogni 

anomalo funzionamento se non eliminato correttamente e nella maniera più celere possibile può rivelarsi causa di 

notevole pregiudizio per la funzionalità di parte o di tutto l’impianto e di conseguenza anche per i servizi comunali 

informatizzati necessari agli uffici comunali per lo svolgimento dei loro compiti istituzionali. 

Riportato, pertanto, che in ogni sistema informatico-telematico è importante assicurare che le varie 

apparecchiature di cui si compone siano efficienti ed in grado di dialogare efficacemente tra loro e che tale 

sicurezza è più elevata quando la manutenzione è realizzata da un gestore capace di assicurare il ripristino 

funzionale mediante la fornitura di apparecchiature o di parti di esse (parti di ricambio) di identico marchio 

originale e di nuova costruzione; 

Visto che nel caso in specie il sistema di rete telematica che collega le sedi comunali si basa sulla 

interazione di vari tipi di apparecchiature di trasmissione dati (composto da switch, antenne wireless, router, 

modem xadsl e da un ponte ottico) presenti nella varie sedi tutte fornite ed installate dalla società TELNET s.r.l. per 

cui è opportuno per una maggiore garanzia sulla efficacia degli interventi tecnici e quindi per una miglior sicurezza 

del servizio di manutenzione avvalersi di un contratto con la stessa società richiamando il decreto L.vo 163/2006 

all’art. 57 (comma 2 – lettera b) che norma la possibilità di affidare il contratto per l’esecuzione servizi ad un 

particolare operatore economico determinato per motivi di natura tecnica come sopra detto; 

Considerato che il precedente servizio di manutenzione assegnato alla società Telnet s.r.l. con det. dir U. A. 

Servizi Informatici n. 11 del 25/02/2008 è terminato a Marzo 2009, la società Telnet s.r.l. ha fatto pervenire, 

mediante nota datata 24/04/2009 protocollata al n. 23884 del 28/04/2009, la proposta di manutenzione a partire da 

aprile 2009, della infrastruttura telematica (come già detto costituita da antenne wireless, router, modem xdsl, ponte 

ottico e vari switch) per il collegamento delle sedi comunali per un importo complessivo di €. 4630,00 oltre I.V.A. 

come per legge, senza tacito rinnovo, ottenuto con condizione di favore per le condizioni applicate e senza alcun 

incremento rispetto al costo sostenuto nel periodo precedente; 



Preso atto, pertanto, dell’urgenza di provvedere nel merito per assicurare il buon funzionamento della 

struttura telematica sopra riportata a servizio degli uffici comunali in considerazione della scadenza del precedente 

contratto; 

Dato atto, come già riferito, che la società Telnet s.r.l ha praticamente confermato per l’anno 2009 le 

medesime condizioni in essere nel corso del 2008;  

Riscontrato che tale comportamento è riportato come regola generale anche in dottrina di contratti di 

automazione e comunque di fornitura di apparati informatici e telematici in quanto i servizi di manutenzione sono 

visti come operazione continuativa di quelle previste per il periodo di garanzia; 

Considerato che anche nei precedenti periodi la suddetta società Telnet s.r.l.. ha fornito i servizi di 

assistenza senza sollevare particolari rilievi da parte dei vari uffici Comunali;  

Ritenuto, per tutto quanto innanzi, poter procedere ad affidare alla società Telnet s.r.l. la fornitura del 

servizio di manutenzione (prevedendo anche la completa sostituzione delle apparecchiature guaste) per l’intera 

infrastruttura di trasmissione dati di cui al preventivo presentato (protocollato al n. 23844 del 28/04/2009), fornite 

ed installate dalla stessa società  Telenet s.r.l. necessarie a garantire il funzionamento dell’intero sistema telematico; 

Ritenuto pertanto poter accogliere l’offerta della società Telnet s.r.l. relative alla manutenzione degli 

apparati di collegamento e trasmissione dati (antenne wireless. router, modem xdsl, vari switch e del ponte ottico) 

presenti nelle sedi comunali di via Carnicella, via Dante, piazza Municipio, via Cifariello e piazza V. Emanuele e 

per effetto, approvare la spesa complessiva di €. 4630,00 oltre Iva al 20% (in uno €. 5556,00) per la fornitura della 

manutenzione comprensiva di eventuale sostituzione, nel caso di necessità, degli apparati guasti (nel tempo 

massimo di 72 ore) con la completa installazione degli stessi, confrontabile con i costi per analoghi servizi ed 

attività presenti sul mercato; 

Ritenuto pertanto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visto il Regolamento Comunale dei contratti; 

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comune; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. n.267/2000 

 

DETERMINA 

 

1) di accogliere l’offerta tecnico-economica presentate dalla società Telnet s.r.l.. datata 24/04/2009 e 

protocollata al n. 23844 del 28/04/2009, per il servizio di manutenzione per l’intero apparato per n. 12 mesi a 

partire dal mese di Aprile 2009;   

2)  approvare la spesa complessiva di € 4630,00 oltre IVA (in uno €.5556,00), per la fornitura del servizio di che 

trattasi ed impegnando la detta somma sul Cap. n. 11710 “Servizi di manutenzione CED” del bilancio 2009; 

3) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante atti di liquidazione tecnico-contabile a fronte 

di regolare fattura vistata per regolarità dal dott. Vincenzo Patimo, Funzionario responsabile della U.A. 

“Servizi Informatici” nominato responsabile del  presente procedimento, purché la spesa sia contenuta nei 

limiti della somma autorizzata; 



4) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del settore AA. GG. ed al Direttore 

di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del procedimento per quanto di 

competenza; 

5) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e 

diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

        Il Responsabile del Procedimento 
                          

 

        Il Dirigente del Settore AA.GG.  

 
 
 
 
 



 

                             Il Dirigente del Settore AA.GG.  

   (dott. Domenico Corrieri) 

 

 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
 

DAL_____________________ AL ____________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
____________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
 
 
 

O R I G I N A L E 


